
ШИПУНОВСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

                            

РЕШЕНИЕ 
 

27  марта  2020  года                                                                           № 25/7 

 

                                                    с. Шипуново   

                 

О состоянии оперативной обстановки 

и результатах деятельности Отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по 

Шипуновскому району Алтайского 

края за 2019 год. 

 

 

 

          Заслушав отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел  

Российской Федерации  по Шипуновскому району  «О состоянии 

оперативной обстановки и результатах деятельности Отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Шипуновскому району 

Алтайского края за 2019 год», в целях выработки эффективных мер по 

предупреждению и противодействию преступности, Шипуновский районный 

Совет депутатов РЕШИЛ:              

1.Принять к сведению отчет начальника Отдела Министерства внутренних 

дел  Российской Федерации  по Шипуновскому району  «О состоянии 

оперативной обстановки и результатах деятельности Отдела Министерства 

внутренних дел российской Федерации по Шипуновскому району Алтайского 

края».(Приложение). 

2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Шипуновскому району в 

течение первого полугодия 2020 года продолжить реализацию комплекса 

следующих мероприятий: 

2.4. совместно с Администрацией Шипуновского района рассмотреть 

вопрос об оборудовании перекрестка на пересечении ул. Мамонтова – пр-т 

Комсомольский с. Шипуново пешеходным светофорным объектом; 

2.5. в целях профилактики и раскрытия преступлений провести 

целенаправленную работу по оснащению средствами наружной видеофиксации 

объектов торговли, производства, досуга, административных зданий, транспорта, 

в том числе в местах с массовым пребыванием граждан; 

2.6. с целью создания условий для безопасного и комфортного движения 

пешеходов, в том числе на маршрутах движения детей в образовательные 

учреждения, обустроить пешеходные переходы современными техническими 

средствами организации дорожного движения. 



3. Главам сельских муниципальных образований совместно с ОМВД 

России по Шипуновскому району продолжить работу с населением района, 

направленную на профилактику краж всех форм собственности, а также 

дистанционных хищений. 

4.Рекомендовать Администрации Шипуновского района продолжить 

практику материального и морального стимулирования народных дружинников 

в целях повышения эффективности участия граждан в охране общественного 

порядка 

5. Обнародовать данное  решение   в установленном порядке. 

          6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по обеспечению законности, правопорядку, безопасности и охране 

прав и свобод граждан и местному самоуправлению (Е.А. Клюева). 

         7. Решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Председатель Шипуновского  

районного Совета депутатов                                                                В.В. Хворов 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             Отчет 

о состоянии оперативной обстановки и результатах деятельности 

Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Шипуновскому  району Алтайского края за 2019 год. 

 

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности Отдела МВД 

России по Шипуновскому району за прошедший год отмечу, что основные 

задачи по поддержанию правопорядка на территории района выполнены. 

В 2019 году работа Отдела осуществлялась в тесном взаимодействии с 

органами местного самоуправления, депутатским корпусом. Осуществлялось 

деловое конструктивное сотрудничество со всеми правоохранительными и 

контрольно-надзорными органами. Во взаимодействии с органами местного 

самоуправления обеспечен правопорядок в период проведения более 100 

массовых мероприятий различных направлений и масштабов. В связи с чем, 

благодарю всех, кто внёс свой вклад в решение задач по поддержанию 

правопорядка на территории района.  

Характеризуя оперативную обстановку, сложившуюся на территории 

Шипуновского района в 2019 году, подчеркну, что принимаемые меры, 

позволили нам избежать роста числа зарегистрированных преступлений, их 

количество уменьшилось на 3,2%, с 462 до 447. Данный факт 

свидетельствует о том, что нам удалось сохранить оперативный контроль за 

изменением криминальной ситуации. Тем не менее, в ряде населенных 

пунктов района, таких как с. Хлопуново, с. Родино, с. Нечунаево, количество 

преступлений возросло.  

Снижением характеризуется количество зарегистрированных на 

территории района тяжких и особо тяжких преступлений, их количество 

сократилось на 6,3%, с 64 до 60. В силу своей специфики данный вид 

преступности имеет большой общественный резонанс, и поэтому раскрытию 

такого рода преступлений и привлечению к ответственности виновных лиц, 

необходимо уделять пристальное внимание. 

Как недостаток отмечу рост количества зарегистрированных 

имущественных преступлений, причем большая часть из них остаются 

нераскрытыми и не расследованными. Так с 14 до 17 увеличилось количество 

совершенных квартирных краж, из которых раскрыты 8, в 2018 году - 5; с 7 

до 10 увеличилось количество краж скота, раскрыта 1, в 2018 году - 5; с 27 до 

32 увеличилось количество зарегистрированных мошенничеств, раскрыто 6, 

в 2018 году - 3.  

Благотворное воздействие на снижение подобных преступных деяний 

может оказать профилактическая работа. Важно донести до каждого 



собственника мысль о том, что необходимо следить за своим имуществом. 

Установка камер видеонаблюдения, кнопок ПЦО и т.д. это не пустая трата 

денег, это возможность найти похищенное имущество. Пасущийся под 

присмотром скот, своевременно убранный с улицы велосипед, беседа с 

пожилым человеком, о том, что не нужно передавать данные своих счетов 

незнакомцам, это не потраченное впустую время, это способ предотвратить 

преступление. Конечно полностью уберечь наших граждан от действий 

преступников исключительно усилиями правоохранительных органов 

невозможно. Вооружить знаниями и обезопасить жителей района – наша 

общая цель и задача.  

Серьезное внимание уделялось пресечению преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков. Пресечено 17 преступлений, из них 12 

относящихся к категории тяжких и особо тяжких, из незаконного оборота 

изъято 5331 гр.  наркотиков, для сравнения в 2018 году выявлено 15 фактов.  

Одним из основных направлений деятельности ОМВД России по Шипу-

новскому району является профилактика преступлений и правонарушений.  

В целях предупреждения преступных проявлений, на территории 

Шипуновского района проведен комплекс индивидуально профилактических 

мероприятий с лицами, состоящими на профилактических учетах, в 

количестве 312 человек. Неотъемлемой частью предупредительной работы 

является надзор за лицами, ранее совершавшими противоправные деяния. 

Под административный надзор взято 33 жителя Шипуновского района, 14 – 

формально подпадают под его действие. С помощью проведенной 

разноплановой работы с лицами, ранее привлекавшимися к уголовной 

ответственности, удалось стабилизировать криминогенную активность 

преступных элементов. Так, с 206 до 175, или на 15,0%, уменьшилось число 

преступлений совершенных лицами, ранее совершавшими преступления.   

Активная работа, проводимая сотрудниками полиции в сфере 

профилактики семейно-бытового насилия, привела к росту количества 

поставленных на учет, так называемых семейных дебоширов, с 14 до 30.  

Конечным итогом стало уменьшение на 40,0% количества преступлений 

совершенных на бытовой почве. Основными причинами насильственной 

преступности, как в отношении взрослых, так и детей остается социальная 

распущенность значительной части населения, а также злоупотребление 

спиртными напитками. 

В связи с чем, не теряют актуальности вопросы предупреждения 

преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения. В нашем 

районе имеются положительные результаты в борьбе с «пьяной» 

преступностью. На территории оперативного обслуживания ОМВД 



проведено более 50 проверочных мероприятий, направленных на 

противодействие производству и обороту контрафактной и поддельной 

алкогольной продукции. Пресечено 14 правонарушений. За правонарушения, 

связанные с потреблением алкогольной продукции привлечено к 

административной ответственности привлечено 369 лиц. Результатом 

проводимой сотрудниками ОМВД профилактической работы стало снижение 

количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения, со 179 до 130, или на 27,4%. 

Сохраняет значимость проблема предупреждения преступлений, совер-

шенных в общественных местах и на улице. Согласно статистике в данном 

направлении также прослеживаются положительные тенденции, количество 

преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах 

Шипуновского района сократилось на 14,7%, или со 109 до 93. Но 

проводимую работу считаю недостаточной для того, чтобы каждый местный 

житель чувствовал себя безопасно. В прошедшем году в штат ОМВД 

дополнительно было введено подразделение патрульно-постовой службы, 

деятельность которой напрямую связана с охраной правопорядка на улице и 

в общественных местах, в связи с чем, надеюсь, уровень преступности 

данного вида будет только снижаться. 

 Акцентирую ваше внимание на профилактической работе с 

несовершеннолетними, недостатки в организации которой привели к 

внезапному росту преступных деяний, совершенных лицами, не достигшими 

18го возраста, с 7 до 10, или на 42,9%. В текущем году сотрудниками ОМВД 

уже предпринят ряд мер, направленных на нормализацию обстановки в среде 

подростков, с 14 до 18 увеличилось количество выявленных 

правонарушений, из которых 1 факт потребления спиртных напитков в 

запрещенных местах (0), а также 1 факт вовлечения несовершеннолетних в 

употребление алкогольной продукции (0). За нарушение ЗАК № 99 – 2009 

года сотрудниками полиции задержано 2 подростка (0). С 30 до 40 возросло 

количество проведенных лекций в образовательных учреждениях района. 

Значимой задачей для органов внутренних дел является обеспечение 

безопасности дорожного движения.  

Всего в прошлом году на автодорогах района выявлено 2454 

правонарушения, для сравнения в 2018 году – 1447. За нарушения ПДД 

наложено штрафов на сумму около 2 миллионов рублей. В результате 

исполнения постановлений о наложении штрафных санкций обеспечено 

пополнение краевого бюджета на сумму около 1 миллиона рублей. 



Обстановка на дорогах района остается сложной. Зарегистрировано 147 

дорожно-транспортных происшествий (165), в которых 5 человек погибло (8) 

и 31 получили травмы различной степени тяжести (23) 

В рамках реализации Стратегии безопасности дорожного движения 

руководством страны перед нами поставлена задача по достижению 

показателя социального риска не более 4 погибших на 100 тыс. населения в 

2024 году. Только усилиями сотрудников органов внутренних дел 

положительного результата не достигнуть. Мы надеемся на дальнейшее 

конструктивное сотрудничество со всеми заинтересованными сторонами, в 

том числе с депутатским корпусом.  

Сегодня с уверенностью можно сказать, что личный состав ОМВД 

проделал определенную работу по выполнению поставленных задач и смог 

не только удержать контроль над криминальной ситуацией, но и добиться ее 

изменения в лучшую сторону по целому ряду направлений. 

Подводя итоги работы сотрудников полиции, хочется отметить, что 

нашей главной задачей на предстоящий период остается осуществление 

правопорядка, обеспечение спокойствия граждан, незамедлительное оказание 

правовой и иной помощи гражданам, кто в ней нуждается. Силы и средства 

для выполнения данных задач у сотрудников полиции имеются, и все 

запланированные мероприятия будут выполнены.  

 

 

 

 


